
Nº 1468 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

Quarta-feira, 06 de

Dezembro de 2023

Edição n° 1468      

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

PROCESSO Nº 2022.204.006030-7-PA

EDITAL Nº 18/2023 – 1ª CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito (1ª CPSI), 
nomeada pela Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial em sua edição do dia 23 
de março de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181 da Lei Municipal nº 5.247/91, 
promove, pelo presente edital, a citação de BEATRIZ ASSUMPÇÃO PEROBA, servidor(a) 
público(a) municipal (aposentada), matrícula n° 28.014, por se encontrar em lugar incerto 
e não sabido, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, nesta cidade, a fi m de apresentar defesa escrita, 
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 2022.204.006030-7-PA, sob pena de 
revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2023. 

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente- 1ª CPSI

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1468 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTO:

PROCESSO Nº:

2023.004.000203-P-CA
2023.004.000196-0-CA
2023.004.000197-8-CA
2023.004.000183-1-CA
2023.004.000212-P-CA
2023.004.000187-0-CA
2023.004.000214-4-CA
2023.004.000198-5-CA
2023.004.000216-9-CA

Martha Castori Barroso Aguiar Barreto
Martha Castori Barroso Aguiar Barreto
Huaderiton Dutra de Oliveira
Washington Luiz Barbosa Freitas
Sidney de Paula Poley Guzzo
Jorge Luiz da Silva Tavares
Ana Paula Bernardes Silva Martins
Rosivaldo Seixas Terra
Welliton Pacheco Rangel

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2023.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 17/2023

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
regimentais convoca os conselheiros deste colegiado para participarem da 1 0 ª Reunião 
Ordinária, a ser realizada no dia 29 de novembro de 2023 (quarta-feira), às 09:00 (nove 
horas) horas na sede da Casa dos Conselhos, situada na Rua Sete Capitães, nº 46, Centro, 
nesta cidade, com a seguinte pauta:

Pauta:

I – Abertura: Homenagens de Estilo e Considerações Iniciais;

II- Leitura, Aprovação e Assinatura da Ata da reunião anterior

III– Ordem do Dia: Análise e Aprovação do Parecer CME nº 21/2023 da Câmara de 
Educação Infantil, referente ao Processo nº R00038/2022, Análise e Aprovação do Parecer CME 
nº 22/2023, referente ao Processo nº R00046/2023, Análise e Aprovação do Parecer CME nº 
23/2023 da Câmara de Educação Infantil, referente ao Processo nº R00020/2021 e Assuntos 
gerais.

IV - Comunicação do Presidente.

V - Encerramento.

Marcelo Machado Feres
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03 de 08 de dezembro de 2023

O Conselho Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais, em conformação com a Lei Municipal nº 7.947/2007, que cria o Conselho 
Municipal de Campos dos Goytacazes e conforme o Regimento Interno deste órgão, 
torna público este Edital para Convocação de Representantes Legais das Instituições de 
Ensino da Rede Privada deste Município para comparecimento neste Órgão Colegiado de 
Educação com a fi nalidade no item 1 do presente Edital.

1-OBJETO
Em cumprimento ao estatuído no artigo 63, notadamente, no § 1º da Deliberação CME 

nº 02 de 28/09/2016, que Fixa Normas para Autorização, Funcionamento e Encerramento 
da Educação Infantil nas Instituições de Ensino da Rede Privada no Município de Campos 
dos Goytacazes, bem como, em consonância com os Parâmetros Normativos em vigor 
convoca-se os Representantes Legais das Instituições de Ensino da Rede Privada, listados 
no Anexo Único do corpo deste Edital, a comparecerem neste colegiado para  cientifi cação 
da decisão do Pedido de  Autorização para Funcionamento com Educação Infantil, já que 
não  houve êxito na comunicação  pelos meios ordinários.

2- LOCAL 
Os Representantes Legais deverão comparecer ao Conselho Municipal de Educação, 

situado à Rua Sete Capitães, n° 46, Centro, Campos dos Goytacazes, no prazo de 10 dias, 
que serão contados após o termo fi nal da 3ª publicação em Diário Ofi cial do presente Edital, 
quando após transcorrido o lapso temporal será realizado o arquivamento do feito à sua 
revelia.

3- DISPOSIÇÕES GERAIS
O aviso do presente Edital de Chamamento Público será publicado no Diário Ofi cial do 

Município de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 08 de dezembro de 2023

ANEXO ÚNICO

PROCESSO Nº R00012/2013- ESCOLINHA ESTRELINHA MÁGICA-
PROCESSO Nº R00019/2018- PEQUENO ANTHERO 
PROCESSO Nº R00004/2021 – NOSSOS PASSOS 
PROCESSO Nº R00006/2014 – JARDIM DE INFÂNCIA CRIANÇA DENGOSA
PROCESSO Nº R00005/2019 – CORDEIRO CECOR
PROCESSO Nº R00029/2019 – PINTANDO O SETE 
PROCESSO Nº R00003/2021 – JARDIM DE INFÂNCIA E ESCOLA SANTO AMARO 
PROCESSO Nº R00014/2021 – CRECHE ESCOLA CRIATIVA 
PROCESSO Nº R000017/2018 – CENSA 
PROCESSO Nº R00004/2009 – JARDIM ALEGRIA DO SABER 
PROCESSO Nº R00016/2016 – CRECHE ESCOLA BEM VIVER 
PROCESSO Nº R00017/2018 – INSTITUTO RENNE DE ENSINO 
PROCESSO Nº R00002/2021 – ESCOLA CIENTÍFICA

PROCESSO Nº R00011/2018 – ESCOLA CASA DO MORANGUINHO
PROCESSO Nº R00003/2018 – ESCOLA INFANTIL JARDIM DE INFÂNCIA PICA PAU
PROCESSO Nº R00008/2019 – COLÉGIO LAURA VICUNHA
PROCESSO Nº R00030/2019 – CENTRO EDUCACIONAL RAIOS DE LUZ
PROCESSO Nº R00018/2019 – INSTITUTO GAMA DE ENSINO
PROCESSO Nº R00005/2016 – COLÉGIO JOÃO PAULO II
PROCESSO Nº R00010/2020 – ESCOLA CANADENSE CAMPOS
PROCESSO Nº R00005/2017 – ESCOLA JOÃO E MARIA
PROCESSO Nº R00026/2019 – CENTRO EDUCACIONAL CRIARTE
PROCESSO Nº R00001/2018 – CASTELINHO
PROCESSO Nº R00005/2021 – CRECHE ESCOLA BRINCANDO E APRENDENDO
PROCESSO N° R00005/2008 – JARDIM DE INFÂNCIA MENINO JESUS E COLÉGIO 

NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
PROCESSO N° R00025/2009 – INSTITUTO EDUCACIONAL ALVES E ALMEIDA
PROCESSO N° R00016/2019 – ASR REZENDE SERVIÇOS EDUCACIONAIS/

PIRLIMPIMPIM ESPAÇO INFANTIL
PROCESSO N° R00013/2016 – CENTRO EDUCACIONAL AZEVEDO
PROCESSO N° R00019/2019 – INSTITUTO EDUCACIONAL PAULO DE TARSO
PROCESSO N° R0003/2008 – COLÉGIO EUCARÍSTICO
PROCESSO N° R00004/2018 – ESCOLA INFANTIL UNIVERSO DA CRIANÇA
PROCESSO N° R00031/2019 – CENTRO EDUCACIONAL MARIANA RANGEL 
PROCESSO N° R00007/2019 – ASSOCIAÇÃO IMACULADO CORAÇÃO DE MARIA E 

MIGUEL ARCANJO – ESCOLA SANTA MARIA
PROCESSO N° R00009/2017 – CENTRO EDUCACIONAL PEQUENO CRESPO - CEC
PROCESSO N° R00002/2018 – CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS DOS ANJOS, JARDIM 

DE INFÂNCIA NOSSA SENHORA DOS ANJOS

Marcelo Machado Feres
Presidente do Conselho Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000069-1-PR
Pregão Presencial nº 002/2023
Contrato nº 0111/2023
Empresa Contratada: SILITEC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 26.898.423/0001-64
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares básicos, tipo agulha, 
algodão, cateter, dentre outros, para atender as demandas oriundas Rede Pública Municipal 
de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 2.027,20 (dois mil e vinte e sete reais e vinte centavos).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 20/09/2023

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000266-7-PR
Pregão Presencial nº 013/2022
Contrato nº 0140/2023
Empresa Contratada: SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA.
CNPJ: 02.808.910/0001-20
Objeto: Aquisição de material elétrico, visando atender as necessidades da Rede Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 975,00 (novecentos e setenta e cinco reais).
Prazo contratual: 06 (seis) meses. 
Data da Assinatura: 10/10/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de outubro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000133-2-PR
Convite nº 006/2023
Contrato nº 0145/2023
Empresa Contratada: SILVE CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA.
CNPJ: 41.398.633/0001-87
Objeto: Obra de reforma da Unidade Básica de Saúde Conselheiro Josino – Rua Teotônio 
Ferreira de Araújo, nº 263 – Conselheiro Josino – Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 173.972,09 (cento e setenta e três mil, novecentos e setenta e dois reais e nove 
centavos).
Prazo contratual: 120 (cento e vinte) dias. 
Data da Assinatura: 27/10/2023

Campos dos Goytacazes, 27 de outubro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1468 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000130-0-PR
Convite nº 002/2023
Contrato nº 0146/2023
Empresa Contratada: SILVE CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA.
CNPJ: 41.398.633/0001-87
Objeto: Obra de reforma da Unidade Básica de Saúde de Guandu – Rua Margem da Linha, 
s/nº – Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 194.662,99 (cento e noventa e quatro mil, seiscentos e sessenta e dois reais e 
noventa e nove centavos).
Prazo contratual: 180 (cento e oitenta) dias. 
Data da Assinatura: 27/10/2023

Campos dos Goytacazes, 27 de outubro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000118-4-PR
Pregão Eletrônico nº 001/2023
Contrato nº 0148/2023
Empresa Contratada: GIESPP GESTÃO INTELIGENTE DE EDUCAÇÃO E SAÚDE 
PÚBLICA E PRIVADA LTDA.
CNPJ: 11.042.997/0001-69
Objeto: Prestação de serviços destinados a modernização na área da Saúde Pública, 
através da utilização de Sistema Integrado de Gestão da Saúde Pública, sob a forma 
de licenciamento de uso temporário, compreendendo implantação, treinamento, suporte 
e toda infraestrutura tecnológica necessária para o perfeito funcionamento do sistema, 
fortalecendo a administração através da gestão completa da saúde, com todas as suas 
funcionalidades em ambiente WEB.
Valor: R$ 11.185.000,00 (onze milhões, cento e oitenta e cinco mil reais).
Prazo contratual: 24 (vinte e quatro) meses. 
Data da Assinatura: 10/11/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de novembro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PORTARIA SMDHS Nº 176/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Diego Pereira 
da Cruz nº 41.109, Coordenador de Proteção da Alta Complexidade, para atuar como Fiscal 
de Contrato,, no que se refere ao Contrato nº 0255/2023- Processo nº 2023.129.000066-
4-PR. Objeto: aquisição de hortifrutigranjeiros para estruturação da Rede de Serviços do 
Sistema Único de Assistência Social (SUAS).

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 177/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º REVOGAR a Portaria nº 133/2023, publicada em 09 de novembro de 2023, 
publicada no Diário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes, dia 09 de novembro 
de 2023, fl .1451.

Art.2º  EMITIR nova Portaria designando gestor e fi scal do Contrato nº 0216/2023 
- Processo nº 2022.129.000119-6-PR.

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Art.3º DESIGNAR a Servidora Grazielle Gonçalves de Sá, matrícula nº 40.860, 
Subsecretária Adjunta da Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social, para atuar como 
Gestor de Contrato e Jerusa Raquel dos Santos Ferreira, matrícula 41.094, Gerente 
de Desenvolvimento de Projetos, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere 
ao Contrato nº 0216/2023 – Processo nº 2023.129.000119-6-PR – Objeto: Contratação 
de profi ssional especializado para realização de “arte em grafi te” (pintura artística) para 
uma parede do restaurante do povo, indispensável ao atendimento dos eventos culturais, 
artísticos e comemorativos programado para o Município de Campos dos Goytacazes, pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social-SMDHS.

Art.4º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 178/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Joilson Ventura, matrícula nº 40.527, Gerente do Fundo 
Municipal dos Direitos do Idoso, para atuar como Gestor de Contrato, e o Servidor Carlos 
Augusto Faria de Souza, matrícula nº 40.822, Chefe de Divisão dos Clubes da Terceira 
Idade, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 009L/2023 - 
Processo nº 2023.129.000131-2-PR Objeto: O imóvel, objeto do presente contrato, destina-
se para funcionamento do Clube da Terceira Idade.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0258/2023
PROCESSO Nº 2023.129.000073-P-PR
PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2023
CONTRATADA: RAÍZES COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ Nº. 43.077.771/0001-90

OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de materiais de higiene para 
estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), 
nos termos do Convênio 893813/2019
VALOR GLOBAL: R$ 11.489,30 (onze mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e trinta 
centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após cada entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/11/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 27/11/2023

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0265/2023
PROCESSO Nº 2023.129.000074-7-PR

PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2023

CONTRATADA: RAÍZES COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA.
CNPJ Nº. 43.077.771/0001-90

OBJETO: aquisição de água mineral – garrafão de 20 L, para estruturação da Rede de 
Serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), nos termos do Convênio 
893813/2019.

VALOR GLOBAL: R$ 10.918,40 (dez mil, novecentos e dezoito reais e quarenta centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 06(seis) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/11/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 1° de Dezembro de 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1468 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1468 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1468 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1468 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1468 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1468 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1468 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1468 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°. 0288/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 003/2022.
PROCESSO: 2022.099.000060-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar para atender as UTI´S e Centro 
Cirúrgicos, visando garantir assistência aos pacientes da Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: C.G. LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI.
CNPJ Nº. 21.777.287/0001-30.
VALOR TOTAL: R$ 47.566,20 (Quarenta e sete mil, quinhentos e sessenta e seis reais e 
vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/09/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0362/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 0011/2022
PROCESSO: 2022.099.000158-7-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir assistência aos 
pacientes da Fundação Municipal de Saúde 
CONTRATADA: C.G. LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
CNPJ nº 21.777.287/0001-30
VALOR TOTAL: R$ 11.703,00 (Onze mil, setecentos e três reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/09/2023

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0404/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2022.
PROCESSO: 2022.099.000214-5-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as 
demandas oriundas da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: C.G. LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI.
CNPJ nº 21.777.287/0001-30
VALOR TOTAL: R$ 609,00 (Seiscentos e nove reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/10/2023

Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0425/2023
FATO GERADOR: Pregão Eletrônico em Sistema de Registro de Preços N°. 008/2022
PROCESSO: 2022.099.000215-2-PR
OBJETO: Aquisição de papel A4, a ser utilizado nas Unidades hospitalares (Hospital 
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Hospital São José) e Unidades pré-
hospitalares (Clínica da criança, UPH Saldanha Marinho, UPH Travessão, UPH Ururaí, 
UPH Santo Eduardo e UPH Farol) da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos 
Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: AFMF DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
CNPJ nº 39.702.519/0001-57
VALOR TOTAL: R$ 87.800,00 (oitenta e sete mil e oitocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/10/2023

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1468 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0428/2023
FATO GERADOR: Pregão Eletrônico em Sistema de Registro de Preços N°. 008/2022
PROCESSO: 2022.099.000215-2-PR
OBJETO: Aquisição de papel A4, a ser utilizado nas Unidades hospitalares (Hospital 
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Hospital São José) e Unidades pré-
hospitalares (Clínica da criança, UPH Saldanha Marinho, UPH Travessão, UPH Ururaí, 
UPH Santo Eduardo e UPH Farol) da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos 
Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: AFMF DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
CNPJ nº 39.702.519/0001-57
VALOR TOTAL: R$ 21.950,00 (vinte e um mil, novecentos e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/10/2023

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0443/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 020/2022.
PROCESSO: 2022.099.000199-3-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: ambu, almotolia, anuscópio, 
aspirador, balão, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ Nº. 00.085.822/0001-12.
VALOR TOTAL: R$ 244.092,60 (Duzentos e quarenta e quatro mil, noventa e dois reais e 
sessenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/10/2023

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0446/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 020/2022.
PROCESSO: 2022.099.000199-3-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: ambu, almotolia, anuscópio, 
aspirador, balão, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: C.B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS S.A.
CNPJ nº 27.764.200/0001-77
VALOR TOTAL: R$ 37.638,00 (Trinta e sete mil, seiscentos e trinta e oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/10/2023

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0447/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 020/2022.
PROCESSO: 2022.099.000199-3-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: ambu, almotolia, anuscópio, 
aspirador, balão, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA:  C.G. LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI.
CNPJ nº 21.777.287/0001-30
VALOR TOTAL: R$ 16.230,00 (Dezesseis mil, duzentos e trinta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/10/2023

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0450/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2022.
PROCESSO: 2023.099.000169-7-PR
OBJETO: Aquisição de material hidráulico, visando atender as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ. 
CONTRATADA: SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA
CNPJ nº 02.808.910/0001-20
VALOR TOTAL: R$ 827,35 (oitocentos e vinte e sete reais e trinta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/10/2023

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0451/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2022.
PROCESSO: 2023.099.000169-7-PR
OBJETO: Aquisição de material hidráulico, visando atender as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ. 
CONTRATADA: NORTE MIX EMPREENDIMENTO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 02.283.298/0001-10
VALOR TOTAL: R$ 20.346,52 (vinte mil, trezentos e quarenta e seis reais e cinquenta e 
dois centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/10/2023

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0454/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 002/2023.
PROCESSO: 2023.099.000165-8-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos médico-hospitalares básicos, tipo agulha, algodão, 
cateter, dentre outros, objetivando atender as demandas oriundas da Fundação Municipal 
de Saúde. 
CONTRATADA: C.B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS S.A.
CNPJ nº 27.764.200/0001-77
VALOR TOTAL: R$ 865.513,19 (Oitocentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e treze reais 
e dezenove centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0455/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 002/2023.
PROCESSO: 2023.099.000165-8-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos médico-hospitalares básicos, tipo agulha, algodão, 
cateter, dentre outros, objetivando atender as demandas oriundas da Fundação Municipal 
de Saúde. 
CONTRATADA: CAMPOS-MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ nº 31.849.774/0001-15
VALOR TOTAL: R$ 74.950,18 (Setenta e quatro mil, novecentos e cinquenta reais e dezoito 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0458/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 002/2023.
PROCESSO: 2023.099.000165-8-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos médico-hospitalares básicos, tipo agulha, algodão, 
cateter, dentre outros, objetivando atender as demandas oriundas da Fundação Municipal 
de Saúde. 
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ nº 00.085.822/0001-12
VALOR TOTAL: R$ 474.002,37 (Quatrocentos e setenta e quatro mil, dois reais e trinta e 
sete centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0460/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 002/2023.
PROCESSO: 2023.099.000165-8-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos médico-hospitalares básicos, tipo agulha, algodão, 
cateter, dentre outros, objetivando atender as demandas oriundas da Fundação Municipal 
de Saúde. 
CONTRATADA: MLJ DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ nº 36.403.055/0001-90
VALOR TOTAL: R$ 11.964,11 (Onze mil, novecentos e sessenta e quatro reais e onze 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1468 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0467/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 002/2023.
PROCESSO: 2023.099.000165-8-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos médico-hospitalares básicos, tipo agulha, algodão, 
cateter, dentre outros, objetivando atender as demandas oriundas da Fundação Municipal 
de Saúde. 
CONTRATADA: RLB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTOS 
-EIRELI
CNPJ nº 07.144.092/0001-22
VALOR TOTAL: R$ 422.025,58 (Quatrocentos e vinte e dois mil, vinte e cinco reais e 
cinquenta e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0473/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 002/2023.
PROCESSO: 2023.099.000165-8-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos médico-hospitalares básicos, tipo agulha, algodão, 
cateter, dentre outros, objetivando atender as demandas oriundas da Fundação Municipal 
de Saúde. 
CONTRATADA: SERVIMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº. 23.486.068/0001-28.
VALOR TOTAL: R$ 234.915,60 (Duzentos e trinta e quatro mil, novecentos e quinze reais 
e sessenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0475/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 002/2023.
PROCESSO: 2023.099.000165-8-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos médico-hospitalares básicos, tipo agulha, algodão, 
cateter, dentre outros, objetivando atender as demandas oriundas da Fundação Municipal 
de Saúde. 
CONTRATADA: SILITEC - PRODUTOS HOSPITALRES EIRELI.
CNPJ Nº. 26.898.423/0001-64.
VALOR TOTAL: R$ 905,00 (Novecentos e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0480/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 0011/2022
PROCESSO: 2022.099.000158-7-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir assistência aos 
pacientes da Fundação Municipal de Saúde 
CONTRATADA: C. B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS S/A.
CNPJ nº 27.764.200/0001-77
VALOR TOTAL: R$ 944.938,45 (Novecentos e quarenta e quatro mil, novecentos trinta e 
oito reais e quarenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0481/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 011/2022.
PROCESSO: 2022.099.000158-7-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir assistência aos 
pacientes da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: CAMPOS-MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ nº 31.849.774/0001-15
VALOR TOTAL: R$ 396.037,85 (Trezentos e noventa e seis mil, trinta e sete reais e 
oitenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0482/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 0011/2022
PROCESSO: 2022.099.000158-7-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir assistência aos 
pacientes da Fundação Municipal de Saúde 
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ nº 00.085.822/0001-12
VALOR TOTAL: R$ 1.323.269,00 (Um milhão, trezentos e vinte e três mil, duzentos e 
sessenta e nove reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0483/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 011/2022.
PROCESSO: 2022.099.000158-7-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir assistência aos 
pacientes da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MEDSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ nº 27.844.493/0001-00
VALOR TOTAL: R$ 1.476.017,63 (Um milhão, quatrocentos e setenta e seis mil, 
dezessete reais e sessenta e três centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0485/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 011/2022.
PROCESSO: 2022.099.000158-7-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir assistência aos 
pacientes da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: RLB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTO
CNPJ nº 07.144.092/0001-22
VALOR TOTAL: R$ 429.916,75 (Quatrocentos e vinte e nove mil, novecentos e dezesseis 
reais e setenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0486/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 011/2022.
PROCESSO: 2022.099.000158-7-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir assistência aos 
pacientes da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: SERVIMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ nº 23.486.068/0001-28
VALOR TOTAL: R$ 262.285,50 (Duzentos e sessenta e dois mil, duzentos e oitenta e 
cinco reais e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0487/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 0011/2022
PROCESSO: 2022.099.000158-7-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir assistência aos 
pacientes da Fundação Municipal de Saúde 
CONTRATADA: J & KAIME COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
CNPJ nº 06.936.418/0001-91
VALOR TOTAL: R$ 122.321,60 (Cento e vinte e dois mil, trezentos e vinte e um reais e 
sessenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1468 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0488/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 0011/2022
PROCESSO: 2022.099.000158-7-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir assistência aos 
pacientes da Fundação Municipal de Saúde 
CONTRATADA: J & KAIME COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
CNPJ nº 06.936.418/0001-91
VALOR TOTAL: R$ 50.813,60 (Cinquenta mil, oitocentos e treze reais e sessenta 
centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2023

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Processos de prestação de contas de adiantamento despachado pelo Presidente da 
Fundação Municipal de Saúde, APROVADO nos termos da INSTRUÇÃO NORMATIVA 
SMTC N. 001/2019 e Lei nº 8.879 de 12 dez 2018.

P. CONTAS . Nº NOME

2023.099.000055-4-CA SUSANA LINHARES CUNHA LEITÃO MARTINS

2023.099.000057-9-CA JODINÉA MELO MAURÍCIO CESÁRIO

2023.099.000056-1-CA IVANDA LÍRIO DA SILVA

ARTHUR BORGES MARTINS DE SOUZA
Presidente Da Fundação Municipal De Saúde

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 228.004/2023

PROCESSO no. 2023.019.000488-5-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: CANTOR CAUN LIMA

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RODRIGUES PROMOÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA.

REFERENTE: Contratação do CANTOR CAUN LIMA, para participar na programação do 
Projeto Verão 2024: - “O Verão de Todos Nós”, a realizar-se no dia 28 de janeiro de 2024, 
às 17 horas, em Lagoa de Cima, em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 25, 
Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 28/01/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 228.004/2023

PROCESSO no. 2023.019.000488-5-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: CANTOR CAUN LIMA

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RODRIGUES PROMOÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA

REFERENTE: Contratação do  CANTOR CAUN LIMA, para participar na programação 
do Projeto Verão 2024: - “O Verão de Todos Nós”, a realizar-se no dia 28 de janeiro de 2024, 
às 17 horas, em Lagoa de Cima, em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 25, 
Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 28/01/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 216.004/2023

PROCESSO no. 2023.019.000479-5-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: GRUPO CHORO NOVO

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL ESTRUTURAS E SERVIÇOS 
LTDA

REFERENTE: Contratação da GRUPO CHORO NOVO, para participar na programação do 
Projeto Verão 2024: “O VERÃO DE TODOS NÓS”, a realizar-se no dia 18/11/2023, às 10 
horas, na Praça de São Salvador, em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 25, 
Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Data: 18/11/2023

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de novembro de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

PORTARIA N.º 0069/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – 
IMTT, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO as informações prestadas através dos ofícios RCC nº 161/2023, 
nº 447/2023 e nº 684/2023, que relatam possíveis desvios de fi nalidade no Sistema de 
Bilhetagem Eletrônica.

CONSIDERANDO que o teor das denúncias poderá ensejar danos ao erário público 
caso sejam comprovadas.

RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR a instauração dos processos administrativos a serem 

individualizados do processo originário sob o nº 2023.109.000117-7-PA, para apurar as 
supostas condutas imputadas os permissionários do Sistema de Transporte Público 
Coletivo de Passageiros do Município de Campos dos Goytacazes.

Parágrafo único. Tais processos administrativos disciplinares individualizados, 
relacionados ao processo originário nº 2023.109.000117-7-PA, são:

· 2023.109.000118-4-PA

· 2023.109.000119-1-PA

· 2023.109.000120-3-PA

· 2023.109.000121-0-PA

· 2023.109.000122-8-PA

· 2023.109.000123-5-PA

· 2023.109.000124-2-PA

· 2023.109.000125-P-PA

· 2023.109.000126-7-PA

· 2023.109.000127-4-PA

· 2023.109.000128-1-PA

· 2023.109.000129-9-PA

Art. 2º. CONSTITUIR a Comissão Especial de Processo Administrativo, de que trata o 
artigo anterior, a ser composta pelos seguintes membros:

I - Alcides Guimarães Venâncio Neto – matrícula n° 40.477;
II – Fabrício Barreto dos Santos Moura – matrícula n.º 41.461;
II – Andréia Ferreira de Oliveira Carvalho – matrícula n.º 24.207.

Art. 3º. DELIBERAR que os membros da Comissão atuarão sem prejuízo de suas 
atividades normais e poderão reportar-se diretamente aos demais setores desta Autarquia, 
em diligências necessárias a instrução processual.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de dezembro de 2023.

NELSON GODÁ
Matrícula 40.605

Presidente do IMTT

PORTARIA N.º 071/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições,

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 2022.109.000028-P-PR, referente 
a prestação de serviços de tecnologia da informação, para a lavratura e impressão de 
auto de infração de trânsito e de transporte, através de solução global e integrada, com 
o fornecimento de licença de software de talonário eletrônico e de gestão, equipamentos, 
sistemas e infraestrutura (assessoria, manutenção, suporte e treinamento), permitindo 
registros “online” e “off -line” dos autos de infrações e consultas em tempo real de 
informações de veículos, com acesso “online”, independente de operadora à base de dados 
do Detran/RJ, e em todo modo “off -line” capazes de armazenar dados dos veículos em 
número compatível com a frota do Estado do Rio de Janeiro e demais especifi cações, 
condições, quantidades e exigências;

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1468 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

CONSIDERANDO a vigência do contrato iniciado em 01/03/2023 à 01/03/2024;

CONSIDERANDO a necessidade de fi scalização do referido contrato;
RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR como gestor do contrato, o servidor Alexandre dos Santos Oliveira, 
sob matrícula nº. 12.633.

Art. 2º. NOMEAR como fi scal do contrato, o servidor Marcos Antônio Castilho da Silva, 
sob matrícula nº. 24.183.

Art. 3º. NOMEAR como fi scal do contrato, a servidora Vanessa Restay Vasconcelos, 
sob matrícula nº. 14.760.

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de dezembro de 2023.

Nelson Godá
Presidente do IMTT

Mat. 40.605

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 0009/2023
PROCESSO Nº 2023.109.000128-1-PR – Inexigibilidade 
CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA.
OBJETO: Empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de 
pesquisa e comparação de preços praticados pela administração pública, nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência. 
VALOR GLOBAL: R$ 22.002,00 (vinte e dois mil e dois reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcela única, em até 30 (trinta) dias após a emissão da nota 
fi scal.
PRAZO PARA INÍCIO DA EXECUÇÃO: Até 03 (três) dias úteis após a assinatura do 
contrato.
PRAZO DE EXECUÇÂO: 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2023.

Campos dos Goytacazes, 04 de novembro de 2023

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT
Matrícula n° 40.605

PORTARIA Nº 003/2023

DISPÔE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL E GESTOR DE CONTRATO, 
REFERENTE À ORDEM DE SERVIÇO Nº004/2023, CELEBRADO ENTRE A EMPRESA 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMHAB E A 
EMPRESA HARLIZ - IVAN QUEIROZ BARRETO 10634876767.

O Presidente da Empresa Municipal de Habitação-EMHAB, no uso de suas atribuições 
legais, e 

Considerando o art. 67 da Lei 8.666/93 que determina “a execução do contrato deverá 
ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, especialmente 
designado”;

Considerando as disposições do Decreto Municipal nº 039/2023, que “Regulamenta no 
âmbito da Administração Pública Municipal, direta, autárquica e fundacional do Município 
de Campos dos Goytacazes, o art. 8º, parágrafo 3º, da Lei Federal nº 14.131 de 1º de abril 
de 2021, e dá outras providências”;

Considerando a Contratação da empresa para locação/aluguel de máquinas copiadoras 
e impressoras, Contrato nº 003/2023, assinado em 27 de novembro de 2023, decorrente 
da Dispensa de Licitação, Processo Administrativo nº 2023.014.000015-6-PR, celebrado 
entre a Empresa Municipal de Habitação – EMHAB e a Empresa Harliz – Ivan Queiroz 
Barreto 10634876767, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na  locação/
aluguel de máquinas copiadoras e impressoras com fornecimento de tonners, cartuchos, 
reposição de peças originais, exceto papel, além de serviços de instalação, manutenção 
técnica, para atender as necessidades operacionais da Emhab, incluindo aprovação nos 
órgãos pertinentes.

RESOLVE:

Art.1º. Designar Marcos Luiz da Costa Figueiredo, Matrícula nº 5738, para exercer o 
cargo de Gestor do referido contrato.

Art.2º. Designar Alexandro de Oliveira Alves, Matrícula nº 41.335, para exercer o cargo 
de Fiscal do referido contrato.

Em 04 de dezembro de 2023.

MARCELO D’OLIVEIRA MORGADE
Presidente da Empresa Municipal de Habitação-Emhab

Mat. nº 41.332

Emhab

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Empresa Municipal de Habitação Urbanização e Saneamento - EMHAB

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 003/2023
PROCESSO Nº 2023.014.000015-6-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: HARLIZ - IVAN QUEIROZ BARRETO 10634876767.
CNPJ/MF Nº 46.483.775/0001-66

CONTRATANTE: EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, URBANIZAÇÃO E 
SANEAMENTO - EMHAB
CNPJ/MF  Nº36.586.186/0001-27

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação/aluguel de máquinas 
copiadoras e impressoras com fornecimento de tonners, cartuchos, reposição de peças 
originais, exceto papel, além de serviços de instalação, manutenção técnica, para atender 
as necessidades operacionais da Emhab.

VALOR GLOBAL: R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Será efetuado pelo Contratante, após a realização do serviço, 

objeto da Dispensa, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da apresentação da Nota Fiscal pela 
Contratada. 

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/03/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 04 dezembro de 2023.

MARCELO D’OLIVEIRA MORGADE 
Presidente da Empresa Municipal de Habitação-Emhab

Mat. nº 41.332

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 031/2023

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99; 

CONVOCA os servidores nomeados e que compõem o CÔMITE DE INVESTIMENTO 
do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES-PREVICAMPOS, em conformidade com os artigos 51 e 52 da Lei nº 
6.786/99, para REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada no dia 12 de dezembro de 2023, 
(terça-feira), às 10h, na sede do Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, situado na Av. 
Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, para a seguinte pauta:

1. Discussão e votação da Politica de Investimentos para o exercício de 2024;
2. Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de Dezembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Matricula 40.288

Previcampos

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

CONVITE N.º 001/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde, com sede na 
Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n.º 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos 
Goytacazes, RJ, telefone n.º (22) 98175-2073, em obediência ao disposto no art. 109, I, 
‘b’ da Lei 8.666/93, torna público e comunica aos interessados que a empresa FERREIRA 
MENDES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.913.673/0001-20, 
apresentou o menor valor global na licitação em epígrafe, tendo sida declarada vencedora 
para a obra de reforma da Unidade Básica de Saúde de Santa Helena – Rua General 
Estilac Leal, n.º 80 – Parque Vera Cruz - Campos dos Goytacazes – RJ.

O prazo recursal de que trata o art. 109, I, ‘b’ da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 05 de dezembro de 2023.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 006/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP n.º 006/2023, processo nº 2023.045.000124-2-PR, cujo objeto é o  registro de preços 
para futura e eventual aquisição de tiras reagentes para diagnóstico clínico através 
da medição quantitativa de glicose em amostras de sangue capilar, e os aparelhos 
glicosimetros em regime de comodato, objetivando atender as demandas oriundas 
da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira 
Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, durante o período 
de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação 
do seu objeto à seguinte licitante vencedora, a saber, MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 27.844.493/0001-00, com registro 
do item 01. 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2023

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 035/2023, Processo nº 2022.021.000136-1-PR, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) 
veículo automotivo do tipo ônibus executivo, 0km para proporcionar acessibilidade 
aos participantes do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 
em atividades executadas fora do espaço físico da Unidade de Execução, e, em 
consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, com a adjudicação do seu objeto à 
seguinte empresa vencedora, a saber, TRANSRIO CAMINHÕES, ÔNIBUS, MÁQUINAS 
E MOTORES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 11.726.521/0001-47, vencedora do 
certame, com o valor total de R$ 883.900,00 (oitocentos e oitenta e três mil e novecentos 
reais). 

PUBLIQUE-SE.

Em 30 de novembro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1468 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SRP  N.° 006/2023

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o n.º 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria, n.º 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo 
presente tornar público o item referente à Ata de Registro de Preços n.º062/2023, relacionada ao Pregão Presencial SRP n.º 006/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura 
e eventual aquisição de tiras reagentes para diagnóstico clínico através da medição quantitativa de glicose em amostras de sangue capilar, e os aparelhos glicosimetros em regime 
de comodato, objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item  3 do Termo de Referência) QUANT. 
SMS

QUANT. 
FMS

QUANT. 
TOTAL UNID MARCA/MODELO VALOR 

UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1

TIRAS REAGENTES, TESTE DE GLICOSE NO SANGUE. TIRAS REAGENTES 
PARA TESTE DE GLICEMIA POR MEIO DE AMOSTRAS DE SANGUE TOTAL 
COM ACESSO CAPILAR, VENOSO E ARTERIAL, PARA USO EM PACIENTES 
ADULTOS, CRIANÇAS GESTANTES E NEONATOS, POR METODOLOGIA DE 
BIOSENSOR AMPEROMÉTRICO, COM COLETA DE SANGUE PELA PARTE 
SUPERIOR E POR ASPIRAÇÃO, EVITANDO A CONTAMINAÇÃO CRUZADA, 
FAIXA DE MEDIÇÃO DO APARELHO ENTRE 20 E 600 mg/dl, ADMITIDOS 
VALORES SUPERIORES OU INFERIORES. INFORMAÇÃO DE “LO” SOMENTE 
ABAIXO DE 20mg/d E “HI” ACIMA DE 600 mg/DI.  VOLUME DE AMOSTRA 
SANGUÍNEA ATÉ 05 ml E VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR 
DA ENTREGA E DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO. 
DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 50 UNIDADES, POSSUIR 
TEMPO DE LEITURA DE ATE 5 SEGUNDOS. AS TIRAS DEVERÃO CONTER 
IDENTIFICAÇÃO, E INFORMAÇÕES SOBRE PROCEDÊNCIA, A MARCA DATA 
DE VALIDADE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO MS, ESTUDO 
ISSO 15.197/2013 E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO 
PELA ANVISA. DEVERÃO SER FORNECIDOS NA FORMA DE COMODATO, 
SEM CUSTOS PARA O CONTRATANTE: APARELHOS GLICOSÍMETROS COM 
USO DE BATERIA ÚNICA DE LÍTIO COM CAPACIDADE PARA 1000 MEDIÇÕES, 
GARANTIA DO PRODUTO DEVE SER DE 5 ANOS, COM BOLSA COM ZIPER 
PARA TRANSPORTE, A EMPRESA DEVE FORNECER CASO SOLICITADO, 
SOLUÇÃO CONTROLE COM 3 NIVEIS DE CONCENTRAÇÃO, CONSTANDO 
NÚMERO DO REGISTRO, INDELÉVEL, NO MS. QUANTIDADE DE MONITOR DE 
ACORDO COM AS SOLICITAÇÕES, NO MÁXIMO 2.500 UNIDADES.

2.500.000 1.000.000 3.500.000 UNID
ON CALL PLUS II - 
MODELO G133-10C

R$ 1,04
  MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ 
(MF) nº 27.844.493/0001-00)

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde


		2023-12-05T18:06:09-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




